1 mereri cur offendat non uideo, modo iudicia ea intellegas quae uel mala uel bona esse possint; cf. etiam Plin. Paneg. 72 si iudicium nostrum mereri perseuerasses 3 pugnat Koch: bona cod. Verbum desiderari uidit Gertz quoque, bona prauum esse non item 10 iniuria (in marg. add. m. rec. al. dāpno)

11 maiore (post e fuit m) grauantur (primum fuit grauant, m. alt. suprascr. V, deinde rec. m. addidit ur) 14 cum isdem uiuentium B, Neap.: quorum ludentiū cod. sed quorum et I et d e corr. in ras. nec quid ante fuerit expiscari licuit; (cum isdem bibentium Gertz) iste Neap.: idē (in ras.) 16 hoc uno Neap. hoc in uno cod. sed. in u corr. in ras., quid ante fuerit ne hic quidem apparet, certe non fuit autem; mendum etiamnum latet, nisi uerba hoc — depascitur cum Gertzio uicendi esse censebimus 19 desinēs (ēs corr. in et) 21 quodam Pincianus; quidem 22 cotidie (eo corr.) 23 equiorisq; (iorisq; corr.)

24 preter

singuli aut pauci rupere legem? undique uelut signo dato ad fas nefasque miscendum coorti sunt.

non hospes ab hospite tutus.

non socer a genero. fratrum quoque gratia rara est.

5 *imminet exitio uir coniugis, illa mariti.*

lurida terribiles miscent aconita nouercae.

filius ante diem patrios inquirit in annos.

et quota ista pars scelerum est? non descripsit castra ex una 3 parte contraria et parentium liberorumque sacramenta diuersa, 10 subiectam patriae ciuis manu flammam et agmina infestorum equitum ad inquirendas proscriptorum latebras circumuolitantia et uiolatos fontes uenenis et pestilentiam manu factam et praeductam obsessis parentibus fossam, plenos carceres et incendia totas urbes concremantia dominationesque funestas et regnorum publicorum- 15 que exitiorum clandestina consilia, et pro gloria habita, quae quamdiu opprimi possunt, scelera sunt, raptus ac stupra et ne os quidem libidini exceptum. adde nunc publica periuria gentium 4 et rupta foedera et praedam ualidioris quidquid non resistebat abductum, circumscriptiones, furta, fraudes, infitiationes, quibus 20 trina non sufficiunt fora. si tantum irasci uis sapientem, quantum scelerum indignitas exigit, non irascendum illi, sed insaniendum est.

X. Illud potius cogitabis, non esse irascendum erroribus, quid 1 enim, si quis irascatur in tenebris parum uestigia certa ponentibus? quid, si quis surdis imperia non exaudientibus? quid, si pueris, 25 quod neglecto dispectu officiorum ad lusus et ineptos aequalium iocos spectent? quid, si inbecillis irasci uelis, quod aegrotant, senescunt, fatigantur? inter cetera mortalitatis incommoda et hoc est, caligo mentium nec tantum necessitas errandi, sed errorum amor. ne singulis irascaris, uniuersis ignoscendum est, generi 2 30 humano uenia tribuenda est. si irasceris iuuenibus senibusque,